22/11/2021 11:10 SEI/TJPI - 2713182 - Ata

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3145712&infra_sistem… 1/4

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - SOF
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ata Nº 558/2021 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SOF

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um (21.09.2021), às dez
horas e trinta minutos (10h30min), no Plenário do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, reuniu-se a
Comissão para elaboração da proposta orçamentária do Poder Judiciário do Estado do Piauí, para o
exercício de 2022, instituída pela Portaria (Presidência) Nº 1774/2021 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 14 de
julho de 2021, presidida pelo Excelentíssimo Desembargador RAIMUNDO EUFRÁSIO ALVES
FILHO. Presentes à reunião os senhores Des. Fernando Lopes e Silva Neto, Corregedor-Geral da
Justiça; Maria Evangilina Barroso de Araújo Dias, representando o Des. Sebastião Ribeiro Martins
- Diretor-Geral da Escola Judiciária do Piauí; Antônio Francisco Gomes de Oliveira, Juiz Auxiliar da
Corregedoria; Leonardo Brasileiro, Presidente da Associação dos Magistrados do Estado do Piauí; Paulo
Sílvio Mourão Veras, Secretário-Geral; Roosevelt dos Santos Figueiredo, Secretário de Orçamento e
Finanças; Paulo Sérgio Rodrigues Leite, representando Lanny Cléo Macêdo Quadros - Secretária de
Gestão Estratégica; Francisco Tiago Moreira Batista, Secretário de Administração e Gestão de
Pessoas; Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente do FERMOJUPI; Daniele Larissa de
Macêdo Sousa, Coordenadora de Execução Orçamentária; Leonne Francisco Ribeiro Pires, Analista
Judiciário/Contador; Carlos Eugênio de Sousa, Presidente do Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário
do Piauí; Carlos Henrique Bezerra Sales, Presidente do Sindicato dos Oficiais de Justiça e Avaliadores do
Piauí; Ariovaldo Martins do Lago, Presidente da Associação dos Analistas Judiciários do Piauí. Ausentes,
justificadamente, Des. Joaquim Dias de Santana Filho, Vice-Corregedor Geral da Justiça; Rodrigo
Tolentino, Juiz Auxiliar da Presidência; Mariana Cruz Almeida Pires, Juíza Auxiliar da Vice-
Presidência. Aberta a reunião, o Exmo. Des. Raimundo Eufrásio Alves Filho, Presidente da Comissão,
determinou a distribuição de todas as propostas apresentadas pelos setores e entidades de classe ao tempo
em que explanou sobre o histórico dos orçamentos do Poder Judiciário, bem como sobre a situação
econômico-financeira do país.

Em seguida, o Exmo. Des. Eufrásio apresentou um conjunto de propostas originárias da
administração do TJPI, contemplando as seguintes diretrizes para a proposta da LOA 2022:

PROPOSTAS DE  AÇÕES DE GASTOS COM PESSOAL IMPACTO %
1. Reajuste servidores (efetivos e comissionados) em 12,37% R$ 41.785.690,16 30,54%
2. Reajuste no auxílio insalubridade e periculosidade em 7% R$ 181.204,80 0,13%
3. Reajuste no auxílio-transporte em 15% R$ 1.133.829,58 0,83%
4. Indenização de férias não gozadas dos servidores R$ 8.000.000,00 5,85%
5. Venda de 10 dias de férias dos servidores R$ 6.500.000,00 4,75%
6. Pagamento de GIP R$ 5.000.000,00 3,65%
7. Reposição de servidores - 0,00%
8. Reestruturação de cargos R$ 3.565.204,57 2,61%
9. Realização de PAI com 100 vagas R$ 12.000.000,00 8,77%
10. Criação de cargos de mediadores equiparados a leigos e conciliadores R$ 2.304.000,00 1,68%
11. Reajuste do auxílio-alimentação em 7% (todos) R$ 3.506.338,89 2,56%
12. Programa de quitação de PAES àqueles com idade avançada - 0,00%
13. Criação do cargo de juiz auxiliar substituto de desembargador R$ 87.473,43 0,06%
14. Permanência dos pagamentos de PAES R$ 21.700.000,00 15,86%
15. Nomeação de 4 juízes substitutos R$ 2.039.026,92 1,49%
16. Gratificação de 10% para ouvidor, supervisor e coordenador R$ 87.473,43 0,06%
17. Fixação em R$ 4.000,00 da indenização para leigos e conciliadores R$ 1.672.005,17 1,22%
18. Gratificação de 5% a 15% para acúmulo de acervo (magistrados) R$ 10.730.833,38 7,84%
19. Parcelamento de férias retroativas magistrados R$ 8.000.000,00 5,85%

22/11/2021 11:10 SEI/TJPI - 2713182 - Ata

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3145712&infra_sistem… 2/4

20. Pagamento de auxílio-alimentação retroativo de magistrados R$ 8.525.921,59 6,23%
TOTAL R$ 136.819.001,92 100,00%

Todas as propostas oriundas da Administração foram aprovadas. Contudo, alguns
destaques foram registrados: O SINDSJUS pugnou pelo reajuste dos subsídio dos servidores e do auxílio
saúde no percentual de 15,86%, reiterou o pedido de elevação dos oficiais e atendentes judiciários para o
último nível da carreira de analista e solicitou a reestruturação da carreira do técnico judiciário. O
SINDOJUS se insurgiu contra o percentual de 7% no auxílio periculosidade e do percentual de 15% de
reajuste para o auxílio transporte. Por fim, a ANAJUS defendeu o auxílio locomoção. Ao final,
mantiveram-se aprovadas as propostas da Administração acima elencadas para constar na PLOA 2022 do
Poder Judiciário e, consequentemente, as alterações necessárias no PPA (ações e produtos) de modo a
compatibilizar as peças orçamentárias.

Os recursos próprios do Poder Judiciário, Fonte 118, bem como os recursos de operação
de crédito interna, Fonte 116, tiveram sua distribuição aprovada por unanimidade, consolidando a
proposta orçamentária das UGs por fonte do seguinte modo:

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO DAS UGs POR FONTE (2713494)
PROPONENTE FONTE 100 FONTE 118 FONTE 116 TOTAL
UG 040101 - TJ R$ 742.452.711,00 R$ 27.840.000,00  R$ 770.292.711,00
UG 040103 - CGJ R$ 2.547.289,00 R$ 2.484.000,00  R$ 5.031.289,00
UG 40105 - FERMOJUPI  R$ 55.104.468,00 R$ 19.778.852,00 R$ 74.883.320,00
UG 40106 - EJUD  R$ 4.785.000,00  R$ 4.785.000,00
UG 40107 - VICE-CGJ  R$ 458.730,00  R$ 458.730,00
TOTAL R$ 745.000.000,00 R$ 90.672.198,00 R$ 19.778.852,00 R$ 855.451.050,00

Os valores destinados às UGs, de modo geral, foram corrigidos pelo índice inflacionário,
a exceção dos recursos para a Vice-Corregedoria (UG 040107) que tiveram uma redução de 50% a ser
destinada para a EJUD (UG 040106), conforme solicitado pelo Exmo. Diretor da EJUD (2574958).
Também ficou consignado que o orçamento do FERMOJUPI será suplementado no exercício de
2022, por superavit financeiro em R$ 44.899.785,35 (quarenta e quatro milhões, oitocentos e noventa
e nove mil, setecentos e oitenta e cinco reais e trinta e cinco centavos) a fim de atender ao princípio do
equilíbrio orçamentário, tendo em vista que foram aprovadas despesas em valor superior à previsão de
arrecadação. Concluída a votação, o Presidente da Comissão declarou aprovada a proposta, por
maioria, determinando a lavratura da ata, que será assinada pelos membros da Comissão de
Orçamento votantes. A sessão foi encerrada às treze horas e dois minutos (14h10min). Eu, Roosevelt dos
Santos Figueiredo, Secretário de Orçamento e Finanças, subscrevi.

Desembargador Raimundo Eufrásio Alves Filho
Presidente da Comissão

Desembargador Fernando Lopes e Silva Neto

Corregedor-Geral da Justiça

Maria Evangilina Barroso de Araújo Dias
representando o Des. Sebastião Ribeiro Martins, Diretor-Geral da EJUD

Antônio Francisco Gomes de Oliveira

Juiz Auxiliar da Corregedoria

22/11/2021 11:10 SEI/TJPI - 2713182 - Ata

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3145712&infra_sistem… 3/4

Leonardo Brasileiro
Presidente da Associação dos Magistrados Piauienses

Paulo Sílvio Mourão Veras

Secretário Geral do Tribunal de Justiça

Francisco Tiago Moreira Batista
Secretário de Administração e Gestão de Pessoas

Paulo Sérgio Rodrigues Leite

representando Lanny Cléo Macêdo Quadros, Secretária de Gestão Estratégica

Roosevelt dos Santos Figueiredo
Secretário de Orçamento e Finanças

Chandra Marreiros Moreira Vasques

Superintendente do FERMOJUPI

Daniele Larissa de Macêdo Sousa
Coordenadora de Execução Orçamentária

Leonne Francisco Ribeiro Pires

Analista Judiciário

Carlos Eugênio de Sousa
Presidente do Sindicato dos Servidores do Poder Judiciário do Piauí

Carlos Henrique Bezerra Sales

Presidente do Sindicato dos Oficiais de Justiça e Avaliadores do Piauí

Ariovaldo Martins do Lago
Presidente da Associação dos Analistas Judiciários do Piauí

Documento assinado eletronicamente por Roosevelt dos Santos Figueiredo, Secretário de
Orçamento e Finanças, em 22/09/2021, às 09:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Raimundo Eufrasio Alves Filho, Desembargador(a), em
22/09/2021, às 13:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Leonne Francisco Ribeiro Pires, Servidor TJPI, em
22/09/2021, às 14:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

22/11/2021 11:10 SEI/TJPI - 2713182 - Ata

https://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3145712&infra_sistem… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Chandra Marreiros Moreira Vasques, Superintendente
do FERMOJUPI, em 22/09/2021, às 15:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Daniele Larissa de Macedo Sousa, Servidor TJPI, em
22/09/2021, às 16:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Brasileiro, Servidor TJPI, em 23/09/2021, às
10:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Silvio Mourão Veras, Secretário(a) Geral, em
23/09/2021, às 14:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maria Evangilina Barroso de Araújo Dias,
Superintendente Administrativo da EJUD, em 24/09/2021, às 09:03, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Lopes e Silva Neto, Corregedor Geral da
Justiça, em 24/09/2021, às 10:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Tiago Moreira Batista, Secretário de
Administração, em 24/09/2021, às 14:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Sérgio Rodrigues Leite, Analista Judiciário / Área
Judiciária, em 27/09/2021, às 10:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique Bezerra Sales, Servidor TJPI, em
14/10/2021, às 13:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 2713182 e o código CRC E660E289.

21.0.000063579-8 2713182v36

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php